
 
 
            
            
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE NR 258 /SETT.   
       
Oggetto: ADEGUAMENTO LIMITE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE DI CUI ALL'ARTICOLO 23 COMMA 2 DLGS 75/2017. 
 
IL SEGRETARIO COM.LE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  
  
VISTO  il Decreto sindacale di cui all’art 109  comma 2 del DLgs 267/2000, con il quale sono 
state conferite al sottoscritto le funzione dell’area amministrativa, finanziaria; 
 
 DATO ATTO che l’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019, nell’ambito della nuova disciplina 
assunzionale per i Comuni, ha previsto che il limite al trattamento economico accessorio del 
personale di cui all'art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 è adeguato, in aumento o in 
diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, 
prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31/12/2018, 
 
DATO ATTO altresì, che nel D.P.C.M. del 17/03/2020 viene inoltre precisato che, in ogni caso, 
rimane fermo il limite iniziale del 2016 qualora il personale in servizio nell’anno di riferimento (a 
partire dal 2020) sia inferiore al numero rilevato al 31/12/2018; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 179877 dell’1/9/2020 della Ragioneria Generale dello Stato, nella 
quale, rispondendo ad una richiesta di chiarimenti presentata dalla Conferenza delle Regioni e 
delle Provincie Autonome, viene illustrata l’idonea procedura applicativa per l’attuazione della 
citata disciplina, anche per i Comuni; 
 
DATO ATTO che: 
 per il calcolo del valore medio ex art. 33, comma 2, d.l. n. 34/2019, il fondo per la 
contrattazione integrativa dell’anno 2018, come certificato dai revisori dei conti ai sensi dell’art. 
40-bis, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, va considerato “al netto” delle voci che non rilevano ai 
fini della verifica del limite ex art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75/2017; 
 ai fini della individuazione delle unità presenti nell’anno di riferimento, si considera l’effettiva 
presenza in servizio rilevata sulla base dei cedolini stipendiali erogati al personale; 
 la quantificazione dell’incremento di unità di personale in servizio nell’anno di riferimento è 
determinata, con le opportune verifiche da operare a consuntivo, dalla differenza tra il numero 
dei cedolini stipendiali effettivamente erogati nell’anno di riferimento diviso 12 (numero dei 
dipendenti su base annua e part-time rapportati al tempo pieno) e le corrispondenti unità di 
personale in servizio al 31/12/2018 (con i part-time rapportati al tempo pieno) 
 
 
RAVVISATO che: 

 il personale in servizio a tempo indeterminato al 31/12/2018, rapportando i dipendenti a 
part-time al tempo pieno, è di n. 0,83 dipendenti; 

COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Mons. Trapletti, 15 – 24060  
Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 

P.I. e C.F. 00566590162 



 il personale in servizio a tempo indeterminato nell’anno 2023, rapportando i dipendenti a 
part-time al tempo pieno e computando gli effettivi giorni di servizio, in caso di 
assunzioni/cessazioni è di n. 1 dipendenti; 

  l’incremento dotazionale è pertanto dato dalla differenza tra il personale a tempo 
indeterminato effettivamente in servizio nell’anno 2023 e il personale a tempo 
indeterminato in servizio al 31/12/2018, ed è pari a n. 0,17 dipendenti; 

  il calcolo del valore medio riferito all’anno 2018, tenendo conto del personale in 
servizio al 31/12/2018 e rapportando i dipendenti a part-time al tempo pieno, risulta il 
seguente: 

 Fondo per la contrattazione integrativa 2018, al netto delle voci non rilevanti ai fini del 
limite è pari a € 4.732,27 ; 
 

DATO ATTO che il personale in servizio nell’anno 2023, come sopra calcolato, risulta superiore 
a quello in servizio al 31/12/2018, di 0,17 unità, il limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 
75/2017 è adeguato in aumento nella seguente misura, data dal prodotto del valore medio pro-
capite per l’incremento dotazionale, come da suddivisione in essere nell’anno 2018; 
 
RILEVATO pertanto, che l’adeguamento del limite del salario accessorio 2023, come meglio 
dettagliato nell’allegato A, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, risulta essere il 
seguente: 
 
 4.732,27 x 0,17 = € 804,49 totale aumento Fondo; 

 
DETERMINA 

 
1) Di considerare la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) Di dare atto che il personale in servizio nell’anno 2023, come sopra calcolato, risulta superiore 
a quello in servizio al 31/12/2018, di 0,17 unità, pertanto il limite di cui all’art. 23, comma 2, del 
D.Lgs. n. 75/2017 è adeguato in aumento nella misura, data dal prodotto del valore medio pro-
capite per l’incremento dotazionale, rispetto all’anno 2018; 
3) Di provvedere, alla definizione dei nuovi limiti di cui all’art 23, comma 2, del D.Lgs. n. 
75/2017 per l’anno 2023, come in premessa riportati e meglio esplicitati nel prospetto 
rideterminato ai sensi dell’art. 33, comma 2, del D. L. n. 34/2019 e s.m.i,; 
4) Di precisare che il limite ex art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, come da prospetto 
rideterminato ai sensi dell’art. 33, comma 2, del D. L. n. 34/2019 e s.m.i., verrà ricalcolato a 
seguito di eventuali sopraggiunte modifiche legislative e/o diverse interpretazioni 
giurisprudenziali, pareri della Corte dei Conti o chiarimenti ministeriali in materia, questo 
comporterà la necessità di una decurtazione/rideterminazione dei fondi per la contrattazione 
decentrata 
 
Attesta inoltre la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.L. 174/2012 ed 
articolo 183 TUEL 
 
 
 
Berzo San Fermo,  13.11.2023  
 
     IL SEGRETARIO COM.LE/RESP. SETTORE FIN.  
       Pantò Dr. Nunzio 

     
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE   E ATTESTAZIONE 
COPERTURA FINANZIARA 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Settore Finanziario, con la sottoestesa firma appone visto di 
regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  151 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del DLgs 267/2000 come modificato dal  D.L. 174/2012 con 
la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto, responsabile di settore, attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa che si è conclusa con l’adozione del  presente 
provvedimento. 
 
Ai sensi del comma  8  dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio. 
 
Ai sensi del comma  7  dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, si attesta la 
copertura finanziaria. 
 
Attesta inoltre che la spesa ha carattere  NON RICORRENTE 
 
Attestata la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi del DL 174/2012. 
 

Lì, 13.11.2023  

 

            Il Segretario comunale 
Responsabile del Settore Finanziario 

Panto dr Nunzio  
 

          **************** 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio addì        e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

        Il Segretario Comunale 
                 

 


